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Anotace

Bakalářská práce se bude věnovat poválečné rekonstrukci vitráží v chrámu sv.

Bartoloměje v Kolíně. Po představení chrámu sv. Bartoloměje bude následovat téma

řešení opravy z pohledu teoretického – dobová kritéria, názory místních a faktory

determinující rekonstrukci. Následovat bude praktické řešení – spolupráce kulturních

institucí a osobností z místní farnosti (zejména bratří Kamarýtových) s uměleckými

dílnami. Další část bude zaměřena na samotné moderní vitráže v bočních lodích chrámu

sv. Bartoloměje, osud jejich vzniku, jejich popis, analýza a interpretace. Závěr práce bude

věnován vedle shrnutí výsledků zkoumání také stručnému porovnání s jedním podobným

případem poškození sakrální stavby v druhé světové válce a přístup k opravám a jeho

výtvarné dotvoření.
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Abstract

This bachelor thesis concentrates on the post-war reconstruction of stained glass in the

Church of St. Bartholomeus in the town of Kolín. After introducing the Church of St.

Bartholomeus, there will be covered the solution from the theoretical point of view –

period criteria, opinions of local inhabitants and reconstruction determining factors.

Following practical solution will be based on the cooperation of cultural institutions and

figures from the local parish (especially Kamarýt brothers) with artist’s workrooms. The

next part is focused on the modern stained glass itself in side nave in Church of St.

Bartholomeus, the fate of its origin, the description, analysis, and interpretation.

Conclusion will be dedicated to summary results of research and also a brief comparison

with one similar example of the damaged sacral building in the second world war and an

attitude to reparations and artistic completion.
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Úvod

Kdykoli jsem navštívila chrám svatého Bartoloměje v Kolíně, obdivovala jsem jeho

umístění na nejvyšším bodu kolínské roviny, závratnou Parléřovu architekturu a o nic

méně i působivá chrámová vitrážová okna. Časem jsem zaznamenala zmínky o pohnuté

historii některých z vitrají gotických, a i secesních vitráží Urbanových na konci druhé

světové války. Při bližším pátrání o současném původu náhrad jsem byla zaskočena

malým množstvím hodnověrných informací o období mezi lety 1944–1985, kdy byla

konečně osazena poslední náhradní vitráž. Výjimkou byly paměti bratří Kamarýtů Jana a

Ladislava, kolínských rodáků, kteří se zasloužili o uchování historické paměti Kolínska

pro budoucnost ve svých historických publikacích.

Po prvotním hlubším průzkumu zdrojů jsem ovšem zjistila ke svému údivu, že

případně použitelných materiálů o osudu vitrážových oken u sv. Bartoloměje po

bombardování ve druhé světové válce je naprosté minimum. Vzhledem k tomu, že se

jednalo o tak významné téma, rozhodla jsem se, že mým cílem bude tuto mezeru v historii

chrámu probádat a zaznamenat. Pomocí usilovného shromažďování poztrácených

svědectví a dokladů jsem se rozhodla vše zaznamenat v bakalářské práci s názvem

Rekonstrukce vitráží chrámu sv. Bartoloměje v Kolíně po druhé světové válce. Usoudila

jsem, že zřejmě nadešla poslední příležitost, kdy je možné jedno důležité období vitráží

kolínského chrámu svatého Bartoloměje doplnit.

Zvolila jsem metodu založenou jak na studiu sekundární literatury a archivních

pramenů, tak na sbírání „živých“ svědectví. Znamenalo to vyhledávání informací nejen

ve farní a městské kronice, ale i v okresním i národním archivu, hledání svědectví zbylých

pamětníků, získávání informací od pracovníků muzea a knihovny v Kolíně, uměleckých

řemeslníků ve sklenářské dílně v Praze, od duchovních správců Kolína a zaměstnanců

farního úřadu, navštívení pracovníků památkové péče všech úrovní, kontakt na odborníka

bombardování z Military club Kolín i vzpomínky rodinných příslušníků, pocházejících

z Kolína.

Přes tuto, podle mě dobrou strategii a nesmírnou ochotu a trpělivost všech, které jsem

kontaktovala, jsem zažívala nejprve velkou beznaděj, protože výsledkem byla jen malá

hromádka ověřených faktů, někdy protichůdných informací a tvrzení a minimum

dokladů. Přesto mě téma stále lákalo a ve ztížených podmínkách omezeného pohybu
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obyvatel, uzavřených knihoven a studoven při opakovaných karanténních opatřeních

epidemického roku 2020 jsem nakonec vytrvala.

Úvodní část práce je věnovaná stručné historii chrámu sv. Bartoloměje v Kolíně do

ničivých náletů druhé světové války a zaměřuje se i na překvapivou, ne příliš známou

událost ze 7. května 1945, kdy byla rozstřílena ještě navíc okna na jižní chrámové straně,

která přežila nálet v roce 1945. Střelba byla dosud opomíjenou důležitou okolností, pokud

se týká osudu části vitráží.

Druhá kapitola práce se zabývá vznikem a historií vitrají a vitráží. Zde byl pro mě

zásadní odborný vhled do problematiky, který mi byl zprostředkován vzácným osobním

kontaktem se dvěma významnými odborníky v oboru uměleckého sklenářství –

restaurátorem Ludvíkem Lososem a uměleckým sklenářem Petrem Coufalem, ředitelem

sklenářské hutě Jiřička-Coufal, a jeho řemeslníky.

Třetí část bakalářské práce obsahuje podkapitolu s popisem postupu rekonstrukcí

kolínských vitráží. V první podkapitole je popisován osud čtyř ukrytých gotických vitrají

před nálety a jejich komplikované restaurování. Dotkla jsem se i nepoučeného nedbalého

zacházení s cennými zbytky vitráží, objevených po skončení války a hlubokých rozporů

ohledně jejich vlastnictví, které díky vytrvalosti a neústupnosti tehdejších duchovních

správců farnosti zůstaly původnímu majiteli – církvi, resp. Kolínskému arciděkanství. V

další podkapitole jsem představila bratry Jana a Ladislava Kamarýtovy, kolínské rodáky,

a jejich podíl na zachování historické paměti regionu.

Obsah čtvrté kapitoly je věnovaný sklenářské huti Jiřička. V první části této kapitoly

jsou popsány počátky profesního života Josefa Jiřičky staršího, zakladatele firmy, ve které

se vytvářely základy pro restaurování vitráží i díky Ludvíku Lososi, který byl

významným činitelem při restaurování originálních gotických oken z chrámu svatého

Bartoloměje. Ludvík Losos byl i v dlouholetém přímém kontaktu s autorem moderních

vitráží, Josefem Jiřičkou mladším. Práce vytváření moderních vitráží započala až ve

chvíli, kdy byl dořešený spor o vlastnictví gotických vitrají. Další část čtvrté kapitoly v

práci je věnována deseti instalovaným autorským vitrážím Josefa Jiřičky mladšího z

hlediska jejich motivů, kompozice, barev, zasazení do historického prostoru a umělecké

hodnoty. Zmiňuji se zde i o celkovém směřování oboru uměleckého sklenářství v 60.

letech. Závěr kapitoly tvoří současné práce a vize umělecké sklenářské dílny Jiřička-

Coufal.

Pro malé srovnání poválečné obnovy podobných památek jsem v páté kapitole použila

analogii mezi kolínským gotickým chrámem sv. Bartoloměje, který byl poničen
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posledním bombardováním za druhé světové války, a gotickým chrámem St. Marien

v severoněmeckém Lübecku, který byl naopak jednou z prvních obětí operací anglo-

amerických spojenců. Řešení obnovy obou církevních gotických památek představuje

zajímavý příklad dvou různých možných a zajímavých moderních citlivých náhrad

vitrážových oken v gotických chrámech.

Motto:

„Při bádání často najdete důležitou informaci tam, kde byste ji nikdy

nehledali.“

Jana Krupová, knihovnice
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1. Historie chrámu sv. Bartoloměje v Kolíně

Chrám zasvěcený sv. Bartoloměji patří v Kolíně mezi jednu z nejvýznamnějších

památek. Z pohledu celé České republiky však také patří mezi vzácné zachované chrámy

v Evropě. Kromě dochované výjimečné gotické architektury od Petra Parléře můžeme

obdivovat i pozoruhodná umělecká díla – olejomalbu Umučení sv. Bartoloměje od Petra

Brandla, od Josefa Kramolína obraz Umučení a oslava sv. Bartoloměje v chrámu,

křížovou cestu vyřezanou z dubového dřeva sochaře Františka Bílka. Dalším významným

artefaktem je socha Jana Evangelisty od Jiřího Františka Pacáka, žáka Matyáše Bernarda

Brauna, která byla již šestkrát vystavována na světových výstavách baroka v různých

městech Evropy.

Z děl týkajících se uměleckých sklenářských prací byly dochovány originální gotické


[…]


zjištěné doklady o výjimečné rodinné kontinuitě umělecké sklenářské huti Jiřička-Coufal

od roku 1935 do dnešních dnů, kde i dále pečuje o chrám, jejím místě v českém

uměleckém sklenářství a významném podílu hutě na rekonstrukci deseti autorských

vitráží Josefa Jiřičky mladšího v Kolíně.

Během bádání se mi otevřela i témata, na která mohou navázat další případná odborná

zkoumání. Při bádání o osudu gotických vitrají, jsem neplánovaně vysledovala osudy

objektu (bedny), ve kterém byly původně během války gotické vitraje ukryté. Ačkoliv

v důsledku komplikované pandemické situace nemohlo zatím dojít k prozkoumání

obsahu objektu kompletně, ředitel Regionálního muzea v Kolíně, Mgr. Vladimír Rišlink

svolil jeho obsah ověřit. Poté, co jsem jednu vyjmutou část skla z nalezeného objektu

předložila na fotografii odborníkovi Ludvíku Lososovi, který prováděl restaurace

kolínských vitrají v letech 1945-1973, s překvapením sdělil, že se jedná o zapomenuté

součásti poničených gotických vitrají. Bylo rozhodnuto, že se tento objekt (bedna) stane
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předmětem výzkumného zájmu a obsah bude inventován. Výzkumným úkolem byla

pověřena odborná pracovnice kolínského muzea Mgr. Petra Hollerová. Mám nečekanou

naději, že se mohu budu moci na této akci podílet.

Z doporučení a návrhů některých osob, které mi pomáhaly při pátrání, vyplynulo, že

tato bakalářská práce by mohla sloužit jako solidní materiál pro kolínskou průvodcovskou

službu v rámci církve i pro službu turistickou, Městskou knihovnu Kolín, archivy, ŘKF

Kolín a Městský úřad v Kolíně. Dále by práce mohla být podle Ludvíka Lososa malým

příspěvkem do odborného medailonu Josefa Jiřičky.

Uvědomuji si, že práce jistě není dokonalá, ale pracovala jsem na ní velmi ráda a

věřím, že bude užitečná hlavně tím, co bylo mým cílem, že objasnila některá bílá nebo

nejasná místa v historii rekonstrukcí vitráží po druhé světové válce v krásném Parléřově

chrámu sv. Bartoloměje v Kolíně.
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Seznam použitých zkratek

CO – Civilní obrana

MNV – místní národní výbor

NDR – Německá demokratická republika

ONV – Okresní národní výbor

OV KSČ – Okresní výbor Komunistické strany Československa

SSPP – Středisko státní památkové péče

SÚPPOP – Státní ústav památkové péče a ochrany přírody

ÚLUV – Ústředí lidové umělecké výroby

ÚTDU ČSAV – Ústav pro teorii a dějiny umění Československé akademie věd

ÚÚŘ – Ústředí uměleckých řemesel

VOC – VACUUM OIL COMPANY
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Seznam osob, které byly stěžejní pro vyhledávání informací

Bartoňová Eva – průvodkyně po stěžejních bodech časové osy 40.-80. let 20. století

Baxant Jan – biskup, bývalý kolínský kaplan

Coufal Petr – umělecký sklenář, majitel Umělecké sklenářské hutě Jiřička-Coufal

Dibelka Jiří – autor odborného textu pro Military club Kolín

Džunková Katarina – doktorandka AVČR

Halama Ján – správce ŘKF Kolín

Hollerová Petra – pracovnice Regionálního muzea v Kolíně

Hylas Jaroslav – akademický sochař, pamětník

Jouza Ladislav – pracovník Regionálního muzea Kolín

Krupová Jana – knihovnice v Městské knihovně Kolín, vedoucí oblasti regionů

Kuchařová Hedvika – pracovnice ve Strahovském klášteře Praha

Losos Ludvík – historik umění, specialista v oboru vitráže, konzervátor, autor učebnic

pro umělecké učební obory, konzultant v oblasti historických technologií

manželé Čechovi – ŘKF Kolín – stavební technik a sekretářka

Pamětníci událostí z roku 1945 – Petr Venclovský – svědek anglo-amerických náletů,

Josef Píša Josef a Zdenka Píšová – moji Kolínští prarodiče, kolínští farníci

Pejša Jaroslav – archivář státního okresního archivu

Pracovníci Národního archivu Praha, Chodov

Rišlink Vladimír – ředitel Regionálního muzea v Kolíně

Štěrbová Tereza – z rodiny donátorů posledního oken instalovaného v roce 1985

Tichá Alžběta – potomek donátorské rodiny

http://www.muzeumkolin.cz/o-muzeu/pracoviste/personalia/rsdr-ladislav-jouza/
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Přílohy

příloha č. 1 – Záznam z jednání o konzervaci gotických sklomaleb z chrámu sv.

Bartoloměje v Kolíně, které se konalo 12. dubna 1965 v laboratoři SÚPPOP
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Příloha č. 2 – Dopis PhDr. Jiřího Málka adresovaný sekretariátu pro věci církevní –

ministerstvo kultury ČSR, originál uložený v Národním archivu, Praha Chodov. (Některá

z Málkových sdělení jsou kompatibilní s jinými zdroji. Některá jsem nemohla ověřit

(uložení oken za války na radnici a role profesora Mrzílka).
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Příloha č. 3 – jeden z dopisů kaplana A. Kubýho a děkana O. Sedláčka Státnímu ústavu

památkové péče a ochrany přírody, v čase, kdy bylo církvi upíráno právo na vlastnictví

vitrají
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Příloha č. 4 – Soupis kroků, které je třeba uskutečnit v souvislosti s restaurováním

gotických vitrají z Kolína vypracovaný Ludvíkem Lososem z března 1963.
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Příloha č. 5 – dva ojedinělé výstřižky z tisku informující o instalaci nových vitráží

Josefem Jiřičkou uchovány Pražskou informační službou ve Státním okresním archivu

Kolín