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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Bakalářská práce Anny Bartoňové otevřela diskusi a zájem o méně známou problematiku

novodobých rekonstrukcí vitrážových oken sakrálních prostorů. Cílem její svěže napsané

práce bylo zdokumentovat, popsat a interpretovat rekonstrukci vitráží v chrámu sv.

Bartoloměje v Kolíně. Kolínský gotický chrám, dnes národní kulturní památka, byl v

závěru druhé světové války destruován při náletu, generální rekonstrukce byla zahájena v

první polovině 60. let. 20. století. Její součástí byla i obnova vitrážových oken. Anna

Bartoňová má práci velmi dobře promyšlenou a kombinuje metody, jak sama uvádí

„založené jak na studiu sekundární literatury a archivních pramenů, tak na sbírání „živých“

svědectví“. Kromě dobře zvládnuté heuristiky, což „znamenalo vyhledávání informací

nejen ve farní a městské kronice, ale i v okresním i národním archivu“, pracovala i s přímou

orální historií, sbíráním dobových dokladů „pamětníků“. Ve své práci tak zdárně kombinuje

přístupy lokální i orální historie s doplněním kulturně historického kontextu. Některé

archivní prameny otiskuje poprvé, poprvé tak vyniká přístup restaurátorů podílejících se na

rekonstrukci designových částí kostela v 60. a 70 letech, včetně prací sklenářského ateliéru

a dílny Jiřička (Jiřička – Coufal), kteří navrhovali vitráže nové. Problematiku novodobých

vitráží a tvorbu ateliéru Jiřička se studentka se pokouší vsadit do dobového kontextu

dobové tvorby ateliérového skla (Libenský Brychtová) i mezinárodních příkladů (kostel st.

Marien v Lübecku s vitrážemi od Marcuse Lüpertze). Práce je navíc velmi dobře napsaná.

Je jen škoda, že některé formální stránky práce nejsou bez chyb, a to zejména v přílohách, v

citování pramenů a bibliografických údajů. Zde primární prameny (odkazy na zdroje z

vlastního archivu, nahrávané paměti s Ludvíkem Lososem, Alžbětou Tichou, Jaroslavou

Pejšovou nebo kolínská farní kronika, odkazy na zdroje Národního archivu) chybí zcela, a

naopak převažují odkazy na popularizační webové stránky, některé sekundární zdroje jsou

uvedeny s chybami (s. 44, např Plavec 1973). Práci by prospěla větší pečlivost v přílohách

a též z hlediska obsahu a širšího zaměření interpretace v souvislostech také více soudobých

příkladů (viz otázky k obhajobě). Pomohly by práci vyvést z lokální historie kolínské

události. Rekonstrukce činnosti málo známého sklenářského ateliéru Jiřička a upozornění

na jejich tvorbu opřenou o archivní zdroje je však výborná jako celá struktura a logická

provázanost práce. Práci rozhodně doporučuji k obhajobě.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 16.6.2021 Podpis:

Proč jste vybrala pro srovnání právě kostel ST. Marien v Lübecku? Proč není srovnání s

jinými českými rekonstrukcemi nebo i novostavbami kostelů s významným podílem

umělecky zpracovaných vitráží? (kostel v Jedovnici, s díly Josefa Istlera, Mikuláše Medka

ad.)